---

(1) Stalpart van der Wiel, observat. rarior. cent. post. pars. I. observ. 325.

ore, pervenire contenderunt. Cl. Boerhaave (1) vi alibili liquorem amnii ob humorem ab illo haud abhorrentem in ventriculo foetus repertum, ob tubum intestinalem in materiem quam continet agentem, gaudere contendit. Sanguis, ut Boerhaavio placet, functione placentæ rubescit (2). Anatomicorum observationes transitum amnii liquoris in oesophagum probare videntur; et quidem Heister (3) hunc liquorem congelatum ad ventriculum usque foetus protensum in ovo vaccino observavit. Præterea ex cl. Harvæo, pullus in ovo sese movet in amnio, os aperit clauditque; quod quoque sæpissime vidit Hallerus apud quadrupedes. Tamen haud semper, os atque nares perforata reperiuntur. Amnii humoris absorptio per cutem admittenda videtur. Talem absorptionem aliæ observationes confirmant: v. g. embryones; priusquam os ventriculusque apparent nutriuntur. Absorptionem rejiciunt vero Hallerus (4) multique alii quibus argumentum validissimum hoc est: quod materies quædam caseosa corpus foetus induat. Hæc autem materia sub gestationis finem solummodo reperitur et non ubique ejusdem crassitudinis est.

## §. II.

Nutritio foetus per funiculum, Hippocratis, Aristotelis, Galeni, etc. usque ad Harvæum doctrina fuit; funiculum placentamque semper reperiri et a primis gestationis temporibus formari ad sustinendam hanc opinionem afferunt. His adde foetus in utero vixisse postquam aquæ jampridem effluxissent. In hac hypothesis, sanguis a matre per venam umbilicalem, deinde per cavam inferiorem in cordis auriculam foetus dextram affluit; per foramen ovale in sinistram usque in ventriculum sinistrum liberrime dimanat, ventriculi contractione in aortam expellitur. Sanguis autem e capite rediens per cavam superiorem in ventriculum dextrum ducitur, quo contracto, sanguis in arteriam pulmonalem et ope

---

(1) Instit. 4 med. §: 382.

(2) Boerhaave prælecti. in propr. instit. t. V. p. 2 pag. 344 et sequent.

(3) Compend. anat. not. 37. ad §. 110.

(4) Elem. physiol. t. VIII pag. 205.

canalis arteriosi, in aortam pellitur. Sanguis quum foetus nutritioni ac incremento observierit per arterias umbilicales ad matrem redit.

Quaenam placenta cum utero existit relatio? Physiologorum hac de re opiniones ad duas praecipuas referri possunt: alii scilicet vasorum umbilicalium cum uteri vasis anastomosim; alii autem absorptionem sanguinis defendunt. Multa proprii sententia militari videntur, et quidem 1°. foetus exsanguis, defunctis haemorrhagia matribus, visi sunt (1); 2°. funiculus, placenta haud extracta, haemorrhagiam matri lethalem attulit (2); 3°. injectus liquor a matris vasis in vasa foetus transiit et vice versa (3); 4°. haemorrhagiae post placenta extractionem; 5°. lochia; 6°. placenta cum utero fortis adhaesio; 7°. placenta in utero relicta putredine correpta (4); 8°. cum apud perfectos foetus cor deesset, cordis materni virtute sanguis movebatur. Contrarium primi argumenti observatum est (confer Balthasar (5), Reuss (6), Wrisberg, Haller (7)). Haemorrhagiae funiculi, placenta in utero relicta, rarissimae sunt; pauci enim medici funiculum ad placenta constringunt; nisi plures adsint foetus quorum placenta inter se communicare possunt. Cli. Ruysch (8) Monro (9), Bæderer (10) Hallerus (11). Wrisberg, Reuss, Lobstein (12) nullam injecti liquoris particulam a vasis maternis in vasa foetus et vice versa transire probarunt; et si contrarium acciderit, vasa fortasse dilacerata erant. Haemorrhagia, placenta expulsa, fortem ipsius utero adhaesionem tantum probat. Quum cor defuerit, semper aliquid ad ejus munus explendum reper-